Дело № 5-90-25/2021

                                                                                                             УИД 91МS0090-01-2021-002893-77

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 января 2021 года

              г. Феодосия

И.о. мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 87  Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым           Ваянова Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, в отношении фио, паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, г. Феодосия, Республика Крым,

У С Т А Н О В И Л:

дата, около время, на причале у реки Байбуга,                        г. Феодосии, Республики Крым, в ходе контрольно – проверочных мероприятий,  сотрудниками отделения (погз) в г. Феодосии, службы в адрес ПУ ФСБ России по охране морских биологических ресурсов, установлен фио, который осуществлял любительское и спортивное рыболовство с использованием удочки ...", добыв восемь особей водных биологических ресурсов, а именно "Сарган", общим весом сумма, чем нарушил п. 51 Правил рыболовства для Азово – Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России № 1 от дата, а также ст. 43.1 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" № 166-ФЗ от дата.

В судебное заседание фио не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен путем направления судебной повестки, которая согласно почтовому уведомлению вручена фио дата 20221 года.

Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные об извещении фио, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие фио

Исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности                              фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП Российской Федерации.

Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- протоколом об административном правонарушении от дата (л.д.4-5).

- протоколом об изъятии вещей и документов дата (л.д.1-3);

- актом осмотра водных биологических ресурсов от дата (л.д.9);

- показаниями свидетеля фио (л.д.10);

- показаниями свидетеля фио (л.д.11);

- актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от дата (л.д.14);

- справкой об оценки стоимости одного килограмма "Сарган", которая составляет сумма (л.д.17, 18);

- расчетом ущерба запрещенного к добыче вида водных биологических ресурсов РФ от дата (л.д. 19);

- расчетом суммы административного штрафа (л.д. 21);

- схемой места обнаружения административного правонарушения от                              дата (л.д.30).

Представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

В соответствии с ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от дата № 166 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Согласно п. 51 Правил рыболовства для Азово – Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России № 1 от дата, районы, запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов, устанавливаются перед устьями рек на расстоянии менее 500 м по обе стороны от устья;

Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ, как нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море.

При назначении наказания в соответствии со статьями 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность                    фио суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Согласно п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного, прибрежного и других видов рыболовства», санкцией ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ предусмотрено назначение административного штрафа в размере, кратном стоимости водных биоресурсов, явившихся предметом административного правонарушения.

Стоимость таких ресурсов должна определяться на момент окончания или пресечения административного правонарушения на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены, либо исходя из рыночной стоимости биоресурсов (в частности, с учетом данных, полученных от рыбодобывающих предприятий, торгово-промышленных палат). В случае необходимости стоимость биоресурсов может быть определена на основании заключения эксперта (пункт 1 части 1 статьи 3.5, части 1 и 2 статьи 27.11 КоАП РФ).

Согласно представленным в деле справкам, стоимость 1 килограмма Сарган по состоянию на дата, составляет сумма (л.д. 17,18).

Таким образом, средняя рыночная цена за 1 килограмм Сарган из расчета (400+400)/ 2) составляет сумма, следовательно, средняя рыночная цена за 0,350 гр. Сарган из расчета (400х0,350), составляет сумма

При таких обстоятельствах, а также учитывая личность фио, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в однократном размере стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, без конфискации орудий совершения административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации  орудия добычи водных биологических ресурсов.

Водные биологические ресурсы – Сарган, весом сумма (акт приема-передачи изъятых вещей на хранение от дата) - уничтожить.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель:  ...

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

            Разъяснить фио, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской округ г. Феодосия) Республики Крым (г. Феодосия, ул. Земская, 10) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1              ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

            Постановление  может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района.

Мировой судья
                                          Т.Н. Ваянова